3 MS. A. *Por conquistar, para asañar y asayar.* Para ejercitar, probar y castigar.

4 Los que no habian alcanzado à Josué, ni asistido à las batallas, que dió contra los enemigos del pueblo de Israël, ni visto las maravillas que el Señor habia obrado en su favor. Estos eran descendientes de aquellos que fueron testigos de todas estas obras, y que se conservaron en la verdadera piedad y religion.

5 MS. 3. *E por abesallos à guerra.* Aprendiendo aquellos combates en donde la victoria se consigue, no por el número de soldados y su valor, sino por la proteccion del Señor. A este propósito S. AGUSTIN, *Quest. XVII:* *Dejó el Señor estas guerras : no porque sea loable la guerra, sino porque lo es la piedad en la guerra.*

6 Ó señores, segun el uso oriental. De estos cinco habia sujetado tres à fuerza de armas la tribu de Judá, es à saber, à los de Gaza, Ascalón y Accarón; pero estos sacudieron luego el yugo de los Hebréos, y se pusieron en libertad.

7 Aunque por Chananæos se entienden muchas veces todas las naciones que ocupaban la tierra de Chanaan, v. 1, pero particularmente se significan los que habitaban en el territorio, que estaba sobre la ribera del Mediterráneo al septentrion y mediodia de Sidón.

8 Llamada así por traer la denominacion de un ídolo que habia cerca del Antilibano. Se cree que es la misma que Baal-Gad, al pié del monte Hermón, que está al mediodia del Libano y de Damasco. La entrada de Emath estaba mas abajo entre el Libano y Antilibano.

4. Dimisitque eos, ut in ipsis experiretur Israëlem, utrùm audiret mandata Domini quæ præceperat patribus eorum per manum Moysi, an non.

5. Itaque filii Israëli habitaverunt in medio Chananaei, et Hethæi, et Amorrhæi, et Pherezaei, et Hevæi, et Jebusæi:

6. Et duxerunt uxores filias eorum, ipsique filias suas filii eorum tradiderunt, et servirunt diis eorum.

7. Feceruntque malum in conspectu Domini, et oblii sunt Dei sui, servientes Baalim et Astaroth.

8. Iratusque contra Israëlem Dominus, tradidit eos in manus Chusan Rasathaim regis Mesopotamiae, serviruntque ei octo annis.

9. Et clamaverunt ad Dominum: qui suscitavit eis salvatorem, et liberavit eos, Othoniel videlicet filium Cenez, fratrem Caleb minorem:

10. Fuitque in eo Spiritus Domini, et iudicavit Israëlem. Egressusque est ad pugnam, et tradidit Dominus in manus ejus Chusan Rasathaim regem Syriae, et oppressit eum.

11. Quievitque terra quadraginta annis, et mortuus est Othoniel filius Cenez.

12. Addiderunt autem filii Israëli facere malum in conspectu Domini: qui confortavit adversum eos Eglon regem Moab: quia fecerunt malum in conspectu ejus.